
Campagna di sensibilizzazione Trichinella_06_12_2012 pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE n° 1595 del 14.12.2012

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Antonio Maria Soru

PREMESSO che il diffondersi ed il caratterizzarsi in termini ormai stabili e non più ciclici
della Trichinellosi, soprattutto in alcuni territori di questa ASL, richiede interventi di carattere
sanitario sempre più incisivi e efficaci che se non sono accompagnati da una capillare azione
di informazione e sensibilizzazione sui rischi che essa comporta per la salute umana,
possono portare ad una sua endemizzazione;

CONSIDERATO che tale azione informativa deve caratterizzarsi attraverso alcune fasi che
dicano chiaramente cosa è la Trichinella, come questa infestando animali domestici e
selvatici può colpire l’uomo, quali sono i rischi per la salute, come questa zoonosi possa
essere prevenuta attraverso azioni semplici ma inderogabili;

VISTA l’allegata relazione del Dott. Francesco Secchi – Direttore del Servizio Igiene degli
alimenti di Origine Animale (S.I.A.O.A) che sottolinea l’importanza di questa azione
informativa e che sottolinea come la proposta sulle attività di divulgazione della Ditta R.B.
Management in Nuoro sia rispondente alle finalità proposte; relazione che si allega alla
presente per farne parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che la stessa Ditta R.B. Management ha realizzato con pieno successo per
il Dipartimento di Prevenzione la campagna annuale sulla Echinococcosi-idatidosi nei
Comuni di Bitti e Orune, per cui può vantare una buona conoscenza delle tematiche, una
buona conoscenza dei territori e capacità di penetrazione del messaggio; che la stessa Ditta
R.B. Management ha formulato una proposta operativa ed economica congrua sotto i diversi
aspetti misurata in € 7.018,00 (settemiladiciotto/00); proposta che si allega alla presente per
farne parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATA la Delibera n. 452 del 10/04/2012 di accantonamento dei fondi incassati da
questa Azienda ai sensi del D.Lgvo 194/2008 per un totale complessivo di € 127.846,00
(centoventisettemilaottocentoquarantasei/00) (conto n. 0520040801- accantonamento altri
fondi ; fondo n. 0202040129 – altri fondi);

VISTO l’art. 7 del Regolamento Aziendale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e
lavori fino a € 20.000,00;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

OGGETTO: Campagna di sensibilizzazione sulla trichinella:Realizzazione e affidamento
alla Ditta R.B. Management.



Campagna di sensibilizzazione Trichinella_06_12_2012 pag. 2 di 3

VISTO il D. Lgs.n° 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n° 17/05 del 31/03/2011 con
la quale è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria di Nuoro il Dott. Antonio
Maria Soru;

ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D.Lgs
n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il regolamento Aziendale per le acquisizioni in economia di beni e servizi, approvato
con Delibera n. 346 del 06/03/2009 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 163/06;

VISTO il D.Lgs. 163/06 e successive modifiche ed integrazioni;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa:

a) di affidare alla Ditta R.B. Management di
Roberto Batocchi – Via Toscana 16 – Nuoro – P.IVA 02017301207 la realizzazione della
campagna di sensibilizzazione sulla Trichinellosi da articolarsi secondo la relazione del
Direttore del Servizio Igiene Alimenti di Origine Animale (S.I.A.O.A) che si allega alla
presente per farne parte integrante e sostanziale;

b) la spesa di € 7.018,00
(settemiladiciotto/00) così come da proposta operativa ed economica della Ditta R.B.
Management che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale è da
imputare al conto n. 0520040801- accantonamento altri fondi ; fondo n. 0202040129 –
altri fondi;

c) Di dare atto che dall’esecuzione del
presente provvedimento non risultano nuove o ulteriori spese a carico del bilancio
aziendale;

d) Il Servizio Affari Generali e Legali e il
Dipartimento di Prevenzione sono incaricati delle attività di reciproca competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Antonio Maria Soru

Il Direttore del Dipartimento
di Prevenzione

f.to Dr. Michele Pira

Estensore della Delibera
f.to Dr. Pierluigi Gazzaniga

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D.Lgs. n. 502/92 e successive modificazioni *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
IL DIRETTORE SANITARIO IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana



Campagna di sensibilizzazione Trichinella_06_12_2012 pag. 3 di 3

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata

pubblicata nell’Albo on-line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con

decorrenza dal 14.12.2012

IL DIRIGENTE
del Servizio Affari Generali
f.to Dott. Francesco Pittalis





Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma
L.R. 10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono
stati riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

IL DIRIGENTE
del Servizio Affari Generali

f.to Dott. Francesco Pittalis

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. C

 Resp. Servizio Bilancio I

 Resp. ……… R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


